Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Projeto de Resolução nº 04/2011

“Acrescenta artigo que especifica na Resolução
nº 35/2005, referente às despesas dos
Vereadores e Servidores no exercício das
respectivas funções, custeadas pelo Poder
Legislativo”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º A Resolução nº 35/2005 da Câmara Municipal de
Joanópolis passa a contar com o seguinte artigo:

“Art. 2º-A. O detentor do emprego de Agente Legislativo,

quando em viagem para fora do Município, desde que previamente autorizado pelo
Presidente da Câmara, com duração superior a quatro horas, fará jus a uma
diária, sem necessidade de comprovante fiscal, a ser especificada no relatório de
prestação de contas, conforme modelo constante no Anexo I desta Resolução.

Parágrafo único. A diária será concedida à razão de 5% sobre

o grau A da referência 01 da Tabela de Vencimentos da Câmara.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se de incluir, na Resolução em questão, a diária de viagem
para o empregado público efetivo, Agente Legislativo, que se desloca periodicamente para
outros municípios a serviço da Câmara Municipal, conduzindo os Vereadores em
diligências, eventos, congressos e vez por outra se depara, no ato de suas despesas, com
estabelecimentos que fornecem notas erradas, incompletas, prejudicando o seu devido
ressarcimento junto à Câmara.

Demais considerações serão de desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 09 de maio de 2011.

Domingos Lauriano Floriano
Presidente

Marcos Paulo da Cunha            Daniel A. de Aguiar Costa
       Vice-Presidente                           Secretário

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

ANEXO I – Relatório “Despesas de Viagem”
RELATÓRIO DE VIAGEM

Para: Câmara Municipal de Joanópolis

Data de saída: ___/___/___              Data de retorno: ___/___/___

Destino 1: _____________________________________________________________________

Finalidade: ____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Especificação dos gastos realizados

Tipo de Despesa: _____________________________________________________________

Quantidade: __________________________________________________________________

Local da Despesa: ____________________________________________________________

Valor Total: ___________________________________________________________________

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Joanópolis, ___ de __________ de ____.

__________________________________

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

	Projeto de Resolução nº 04/2011
	Presidente